
Intraspecifická kompetice 
Populační ekologie živočichů 

14/10/2019 

Janča Matouš 



Intraspecifická kompetice 

• Svět, v němž žijeme, je ohraničený      omezenost zdrojů      soutěž o tyto 
zdroje 

• Intraspecifická kompetice je interakce mezi jedinci stejného druhu, která 
vzniká v důsledku jejich stejných nároků na limitované zdroje  a která 
ultimativně vede k redukci v přežívání, růstu nebo reprodukci alespoň u 
některých soutěžících jedinců (je tedy jedním z mechanismů 
prostřednictvím kterých dochází k regulaci velikosti populace) 

• Základní rysy kompetice: 
1) redukce absolutního příspěvku do budoucí generace 

   2) soutěž probíhá o ty zdroje, jež jsou limitované  
   3) reciproční postižení všech soutěžících jedinců, většinou asymetrické 
   4) účinky kompetice jsou závislé na hustotě populace 



Typy kompetice a závislost na hustotě 

• Soupeřivá (exploatace) vs. soubojová (interference) 

• Exploatace – nedochází k přímým tělesným interakcím mezi jedinci 

• Interference – dochází k soubojům mezi jedinci (teritorialita), 
asymetrii v účincích kompetice 

• Závislost na hustotě - Exploatace (viz obr.): 

1. Mortalita nezávislá na hustotě 

2. Mortalita nedostatečně kompenzující 

3. Mortalita nadměrně kompenzující 

Neplatí vždy – mortalita přesně kompenzující 

Interference – výsledný počet přežívajících jedinců se nemění a je konstantní bez ohledu na změny v počáteční 
hustotě jedinců (mortalita přesně kompenzující – počet vítězů je konstantí) 



Intraspecifická kompetice u rostlin 

• Odlišný pattern dán modularitou rostlin (platí však i pro některé živočichy): 

1. Kvalita i kvantita přežívajících jedinců se mění s hustotou 

2. Plodnost vykazuje mnohem větší odpověď k populační hustotě než u živočichů 

3. Celková intenzita kompetice roste plynule v celém rozmezí hustot a připomíná 
interferenci 

4. Účinky hustoty na jedince jsou silně lokální (závisí na počtu sousedních jedinců) 

• Odpověď na úrovni populace: 

a) Asymptotická – výnos roste, dosáhne asymptoty a dále se nemění 

b) Parabolická – max. výnos je dosažen při středních hustotách, poté opět klesá 
(neodpovídá zákonu KKV- viz. níže,  dáno limitujícími faktory) 

Zákon konstantního konečného výnosu – výnos z jedné rostliny je negativně závislý 
na hustotě, celkový výnos je již na hustotě nezávislý 



Intraspecifická kompetice u rostlin 

• Velikostní hierarchie • Zákon o samozřeďování 

 



Asymetrická kompetice u živočichů 

• Teritorium – území, jež si jedinec nebo skupina jedinců aktivně značkuje 
a fyzicky brání, ostatní jedinci jsou aktivně vyloučeni a kompetičně 
mnohem více postiženi (vyšší mortalita, často bez reprodukčního 
příspěvku do dalších generací)        stabilní dynamika populací 

 



Asymetrická kompetice u živočichů 

• Sociální organizace – alternativní řešení sociálního konfliktu, vítěz si 
nepřivlastňuje prostor, ale sociální postavení          vznik dominanční 
hierarchie        předností přístup ke zdrojům mají výše postavení 
jedinci 

https://www.youtube.com/watch?v=3P2Y2us2ZqQ


Děkuji za pozornost 


